
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

Об утверждении  отчета

администрации Шекснинского

района за 2014 год 

 

Руководствуясь Федеральным

общих принципах организации

Федерации», ст. 28 

Представительное Собрание

РЕШИЛО: 

1. Утвердить 

муниципального района

 

2. Настоящее решение

подлежит размещению

муниципального района

Интернет. 

                                                                    

 

Председатель Представительного

Шекснинского муниципального

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ ШЕКСНИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

от 24 июня  2015  г. № 70 

п. Шексна           

отчета о работе 

Шекснинского муниципального 

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003

принципах организации местного самоуправления

. 28 Устава Шекснинского муниципального

Представительное Собрание Шекснинского муниципального

Утвердить отчет о работе администрации

района за 2014 год (прилагается). 

решение вступает в силу с момента

размещению на официальном сайте

района в информационно-телекоммуникационной

                                                                     

Представительного Собрания 

муниципального района                                     

 

 

 

 

 

ШЕКСНИНСКОГО 

 

 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об 

самоуправления в Российской 

муниципального района, 

муниципального района 

администрации Шекснинского 

момента его подписания и 

сайте Шекснинского 

телекоммуникационной  сети  

                                     Н.А. Ситников   



Уважаемые депутаты Представительного Собрания! 

 

Вашему вниманию предлагается отчет о результатах деятельности 

администрации Шекснинского муниципального района за 2014 год.  

Хочу напомнить, что год был особенным по политическим 

мероприятиям, ведь в 2014 году мы выбрали высшее должностное лицо 

областной исполнительной власти - Губернатора Вологодской области и 

Главу Шекснинского муниципального района. И сегодня, по результатам 

нашей совместной работы, я хочу искренне поблагодарить всех жителей 

района, руководителей организаций и предприятий, коллективы 

Администрации района и поселений, весь депутатский корпус за единство и 

сплоченность, веру и поддержку, за понимание и всестороннюю помощь. 

Только благодаря нашим совместным усилиям реализовано практически все 

намеченное, с честью выполнены все поставленные на год задачи. Мы, 

невзирая на очень сложные внешнеполитические условия, экономическую 

нестабильность, сплотившись, смогли сохранить вектор на дальнейшее 

социально-экономическое развитие Шекснинского района. Еще раз Вам всем 

огромное спасибо за это! Мы едины – и в этом наша сила! 

Вся деятельность Главы района и Администрации района в 2014 году 

осуществлялась в строгом соответствии с Уставом района и 

законодательным разграничением предметов ведения и полномочий между 

федеральными, государственными и муниципальными органами власти. 

Работа строилась на принципах открытости, гласности, эффективности и 

законности. Задачи, решаемые Администрацией района в ходе своей работы, 

определялись в соответствии с полномочиями, установленными  

Федеральным законом от 06.10.03 № 131 - Ф3 "0б общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и была 

направлена на решение приоритетных задач, таких как увеличение доходного 

потенциала района, оптимизация расходных обязательств бюджета 

муниципального образования, выполнение всех социальных обязательств и 

исполнение Майских Указов Президента, продолжение реализации 

приоритетных целевых программ на территории района, решение проблем в 

сфере ЖКХ. Основной целью деятельности органов местного 

самоуправления муниципального района является улучшение условий жизни 

населения, обеспечение положительной динамики социального развития, 

сохранение устойчивых темпов экономического роста. 

 

В соответствии с действующим законодательством Администрация 

района осуществляет исполнительно-распорядительные полномочия по 

вопросам местного значения, а также отдельные государственные 

полномочия, переданные органам местного самоуправления федеральными 

законами и законами Вологодской области. Полномочия Администрация 

района реализовывала по 6 основным направлениям: 

1. Полномочия в бюджетно-финансовой сфере и в области управления 

муниципальной собственностью. 



2. Полномочия в области жилищно-коммунального хозяйства, дорожного 

хозяйства.  

3. Полномочия в области образования, спорта, культуры и молодежной 

политики. 

4.Полномочия в области социальной защиты населения. 

5.Полномочия в сфере развития предпринимательства, торговли и сельского 

хозяйства. 

6.Полномочия в сфере градостроительной деятельности, работы с 

населением (обращения граждан), ведения архивных фондов, экологического 

контроля (надзора) и иных направлений. 

 

1. Бюджетно-финансовая сфера и управление муниципальной 

собственностью. 

 

Бюджетно-финансовая сфера является одной из основ экономического 

благополучия района и важнейшей составляющей деятельности 

Администрации района. От своевременного и качественного решения 

вопросов в данной сфере, своевременного и полного исполнения доходных 

статей районного бюджета, грамотного управления расходной частью 

зависит эффективность деятельности всех сфер муниципального 

образования, решения социально-экономических и культурных задач. 

 

В течение 2014 года в бюджет Шекснинского муниципального 

района вносились изменения 9 раз. В первоначальном бюджете общий объем 

доходов утвержден в сумме 674,5 млн.руб., общий объем расходов – 700,9 

млн.руб. За 2014 год в доходную часть бюджета района поступило 720,7 

млн.руб. или 98,5 % от годового назначения. Налоговые и неналоговые 

доходы бюджета исполнены в сумме 204,7 млн. руб. (100,9 % от годовых 

назначений), безвозмездные поступления - 516,0 млн. руб. (97,6 % от 

годовых назначений). Удельный вес налоговых и неналоговых доходов  в 

общем объеме доходов бюджета района составил 28,4 %, безвозмездных 

поступлений - 71,6 %. 

В течение 2014 года проведено 15 заседаний межведомственной  

рабочей группы, из них два выездных в Нифантовском и Чуровском  

поселениях и 107 заседаний в сельских и городских  поселениях. Рассмотрен  

1341 налогоплательщик с суммой задолженности 28,2 млн. руб. В результате 

применения мер межведомственного взаимодействия погашено  

задолженности 23,3 млн. руб. Эффективность составила 82 %. 

На заседаниях межрайонной рабочей группы рассмотрено 47 

работодателей, выплачивающих заработную плату наемным работникам 

ниже прожиточного минимума, среднего уровня по отрасли. В результате за 

год повысили и легализовали заработную плату 41 работодатель, из них до 

среднеотраслевого уровня 4. Количество граждан, в отношении которых 

повышена заработная плата составила 309 человек. Сумма мобилизованного 



в консолидированный бюджет района НДФЛ в результате деятельности 

рабочей группы составила 405,6 тыс.руб. 

По состоянию на 1 января 2015 года недоимка по налоговым и 

неналоговым платежам в консолидированный бюджет района не увеличилась 

по сравнению с 1 января 2014 года и составила 26,9 млн. руб., в том числе по 

налоговым платежам -12,9 млн.руб., по неналоговым платежам – 14,0 

млн.руб. 

Бюджет района по расходной части за 2014 год исполнен в сумме 748,6 

млн. руб. или 97,0 % от запланированных расходов.  

Бюджет района по расходам сохраняет социальную направленность. 

Расходы в области социальной сферы за 2014 год составляют 628,9 млн. руб. 

(84 % от объема расходов бюджета района). 

Бюджет на 2014 год впервые сформирован в программном формате, на 

реализацию 16 муниципальных программ направлено средств в сумме 643,5 

млн.руб. или 86,0 % от общего объема расходов.   

Утвержденный план мероприятий по оптимизации расходов за 2014 

год выполнен в сумме 12,7 млн.руб. (130 % от запланированных 

мероприятий), в том числе бюджетный эффект от проведения торгов 

составил 2,5 млн.руб., от повышение эффективности использования 

энергоресурсов – 0,9 млн.руб., от проведения организационных мероприятий 

по структуре учреждений – 4,7 млн.руб., от проведения мероприятий по 

рациональному использованию имущества – 2,1 млн.руб., от применения 

аутсорсинга (передача школьных столовых в школах специализированным 

предприятиям) – 2,5 млн.руб.  

По состоянию на 1 января 2015 года численность муниципальных 

служащих в органах местного самоуправления района составила 82,3 шт. 

единиц, что на 9 шт.ед. меньше по сравнению с 1 января 2014 года. 

Просроченная кредиторская задолженность бюджета района по 

состоянию на 1 января 2015 года увеличилась по сравнению с 1 января 2014 

года на 12,8 млн. руб. и составила 16,9 млн. руб. (2,3 % от расходов бюджета 

района). 

Начиная с 2014 года район наделен полномочиями по расчету и 

предоставлению дотаций поселениям, введен новый механизм выравнивания 

уровня бюджетной обеспеченности с учетом различий социально-

экономического развития района. За 2014 год бюджетам городских и 

сельских поселений направлено дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности и на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 29,8 млн. руб. 

В 2014 году разработана и принята муниципальная программа 

«Управление муниципальными финансами Шекснинского муниципального 

района на 2015-2017 годы». 

 

 В отчетном году разработан и размещен на сайте Шекснинского 

муниципального района открытый бюджет для граждан в доступном 

формате. 



Подводя итоги финансового 2014 года можно сказать, что в сфере 

бюджетно-финансовой политики достигнуты показатели, позволившие 

качественно реализовать на практике поставленные перед органами местного 

самоуправления задачи в социально-культурной и экономической сферах 

района в соответствии с исполняемыми полномочиями и уставными целями. 

 

Одной из важнейших составляющих экономической основы 

муниципального образования является муниципальная собственность. 

Деятельность органов местного самоуправления по эффективному 

управлению и распоряжению этой собственностью с целью увеличения 

поступлений доходов в бюджет муниципального образования и создания 

условий для качественного исполнения возложенных законом полномочий 

по решению вопросов местного значения – очень важная задача 

Администрации района.  

В 2014 году в аренду предоставлено 462 земельных участка общей 

площадью боле 803 тыс. кв. м., из них по итогам торгов по продаже аренды 

14 участков общей площадью 82 тыс.кв.м. Доход бюджета района в виде 

арендной платы и средств от продажи права аренды составил 13 млн. руб.; 

продано в собственность граждан 80 участков общей площадью более 123 

тыс.кв.м. на сумму около 5 млн. руб. – в бюджет района поступило 2,4 

млн.руб. 28 земельных участков бесплатно предоставлено в собственность 

многодетным семьям. 

В соответствии с планом приватизации продан 100% пакет акций ОАО 

«Шексна-газдорвод» в количестве 2700 шт. 

Проведены процедуры торгов по продаже здания «Инфекционного 

отделения» в п.Чебсара, здания Потеряевского медпункта – без объявления 

цены, здания в д. Митицыно –  посредством публичного предложения. Торги 

по зданию музыкальной школы в п.Чебсара и помещений в п.Шексна 

признаны несостоявшимися в связи с отсутствием зарегистрированных 

заявок.  

В связи с высвобождением муниципального имущества по результатам 

аукционов заключено 4 договора аренды на нежилые помещения. 

В 2014 году проведена масштабная работа по инвентаризации 

муниципального имущества, целью которой являлось выявление 

неиспользуемого либо неэффективно используемого имущества во всех 

учреждениях и структурных подразделениях, также утвержден прогнозный 

план приватизации на 2015-2017 годы, в который включено 5 объектов 

муниципальной собственности и 100% пакет акций ОАО «Дорстрой».  

В отчетном году продолжена инвентаризация автомобильных дорог 

между населенными пунктами. Заключены муниципальные контракты и 

договоры на проведение работ по технической инвентаризации и 

изготовлению технических паспортов на 14 автомобильных дорог общей 

протяженностью 19,9 км на сумму 199,7 тыс.руб. Также заключены 

муниципальные контракты на межевание 25 земельных участков, занятых 

автомобильными дорогами общей протяженностью около 21,4 км на сумму 



151,0 тыс.руб. В 2015 году работа по проведению технический 

инвентаризации и межеванию муниципальных автомобильных дорог будет 

продолжена. 

В целях реализации Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., в 

связи с разделением полномочий осуществлена передача имущества из казны 

района городским и сельским поселениям на общую сумму балансовой 

стоимости 3306,6 тыс.руб.  

В собственность Шекснинского муниципального района из 

собственности Вологодской области Департаментом образования передано 

движимое имущество и учебная литература для образовательных 

учреждений района на общую сумму балансовой стоимости 7,4 млн.руб. 

Департаментом имущественных отношений передано в собственность 

Шекснинского района здание коррекционной школы с земельным участком и 

движимое имущество для обеспечения деятельности специального 

(коррекционного) образовательного учреждения на общую сумму балансовой 

стоимости 5,5 млн.руб. Из федеральной собственности передано здание ГРП, 

расположенное в г.Вологда-20 на общую сумму балансовой стоимости 153,2 

тыс.руб. 

В собственность Вологодской области из собственности Шекснинского 

района передано имущество, предназначенное для системы 

электроснабжения и необходимого для обеспечения деятельности 

работников государственного унитарного предприятия Вологодской области 

на общую сумму балансовой стоимости 2,2 млн.руб. 

Одно из приоритетных направлений работы – снижение задолженности 

по арендной плате. В 2014 году подано исковых заявлений о взыскании 

задолженности по арендной плате за землю на сумму 2,8 млн.руб., 

направлено претензий на сумму свыше 4 млн.руб.; заявлений о включении в 

реестр требований кредиторов в отношении должников, признанных 

несостоятельным (банкротом) на сумму 78 тыс.руб.; заключено мировых 

соглашений на сумму 1,4 тыс.руб. Передано в службу судебных приставов 

для принудительного взыскания исполнительных листов на общую сумму 

свыше 1,4 млн. руб.  

Объем доходов за 2014 год, администраторами которых является 

Управление муниципальной собственности составил более 17 млн. руб. 

 

Для эффектного функционирования всех органов местного 

самоуправления, решения вопросов местного значения требуется 

приобретение необходимых товаров, проведение работ и оказание 

качественных услуг. Федеральным законом № 44-ФЗ от 05 апреля 2013 г. "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" установлен жесткий порядок, 

регламентирующий проведение закупок исключительно на конкурсной 

основе. 

В 2014 году уполномоченным учреждением объявлено 335 

конкурентных закупок (в 1,5 раза больше по сравнению с аналогичным 



периодом 2013 года) на общую сумму 70 млн. руб., что в 4 раза больше по 

сравнению с аналогичным периодом 2013 года. По итогам закупок заключено 

273 контракта  на сумму более 50 млн.руб., в т.ч.: 

-по результатам аукционов в электронной форме 235 контракта на сумму 

49,6 млн. руб.; 

-по результатам запросов котировок 22 контракта на сумму 592 тыс.руб.; 

-по результатам открытых конкурсов с ограниченным участием  1 

контракт на сумму 189,6 тыс.руб. 

С субъектами малого предпринимательства заключено 153 контракта на 

сумму 17,8 млн. руб. 

Доля аукционов в электронной форме составила 92,2%, запросов 

котировок – 7,5% от общего количества конкурентных процедур. Основными 

видами расходов является сфера дорожного хозяйства и транспорта свыше 9 

млн. руб., пищевая отрасль почти 9,5 млн. руб., строительная и ремонтная 

отрасли более 21 млн.руб. 

Экономия от завершенных 335 процедур размещенных уполномоченным 

учреждением составила – 11 млн. руб., что в 7,6 раза больше по сравнению с 

аналогичным периодом 2013 года. 

Это хороший показатель эффективности проведения конкурсных 

процедур, грамотного и проработанного подхода Администрации района к 

эффективному расходованию бюджетных средств и правильной оценки и 

обоснования начальной цены контрактов. Кроме того, это показатель 

увеличения качества и эффективности работы по расходованию бюджетных 

средств на решение задач социально-экономического развития района. 

 

2. Жилищно-коммунальное хозяйство, дорожное хозяйство.  

 

В 2014 году на территории муниципального образования имело место 

продолжение некоторых позитивных сдвигов в сфере жилищно-

коммунального хозяйства.  

В соответствии с Указом Президента РФ от 7.05.2012г № 600 «О мерах 

по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным 

жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» 

Администрацией района принимались и принимаются меры, направленные 

на решение задач, связанных с привлечением инвестиций и модернизацией 

жилищно-коммунального комплекса: повышением качества жилищно-

коммунальных услуг и усилением роли общественного контроля, 

сдерживанием тарифов и совокупного платежа граждан за коммунальные 

услуги. 

В течение года осуществлялся контроль за ходом подготовки объектов 

жилищно-коммунального хозяйства на территории района к работе в осенне-

зимний период 2014/2015 года.  



Еженедельно проводились совещаниях по погашению задолженности 

управляющими компаниями перед ресурсоснабжающими  организациями 

ОАО «Шексна-Теплосеть», ОАО «Шексна-Водоканал».–  

В разрезе сельских поселений выполнены расчеты для утверждения 

региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг для  

предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг на год. Ведение мониторинга цен на оказываемые жилищно-

коммунальные услуги. 

В рамках реализации областной адресной программы № 7 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальных 

образованиях Вологодской области с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства на 2013-2017 годы», в соответствии 

с Федеральным законом № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию 

ЖКХ», в городском поселении поселок Шексна расселено 6 

многоквартирных жилых домов, ликвидировано 422,8 кв. м аварийного 

жилья,  25 человек улучшили свои  жилищные условия. Стоимость 

переселения составила более 13,5 млн.рублей;  

 За счет муниципальной программы «Энергосбережение и повышение  

энергетической эффективности на территории Шекснинского 

муниципального района на 2013-2017 годы» выполнено мероприятий по 

энергосбережению на сумму более 1,5 млн.руб., в том числе замена участков 

тепловой сети на трубопроводах с улучшенной тепловой изоляцией (ул. 

Пришекснинской 29, ул. Садовая, д.2; ул. Сапожникова, 3; ул. Спортивная, 

16;  ФОК «Здоровье»; ул.  Зеленая, 8; ул. Первомайская, д. 16; ул. Детская, 

28; ул. Садовая, д. 25; ул. Водников, 9; ул. Труда, 13);  замена изоляции 

участков тепловой сети протяженностью – 1 км.   

 За счет средств бюджета района  произведена  замена  участка 

тепловой сети с применением современных теплоизоляционных материалов 

в д. Нифантово Нифантовского с/поселения. 

Подводя итоги работы в сфере жилищно-коммунального хозяйства в 

2014 году можно констатировать, что в результате совместных усилий 

Администрации района и организаций коммунального комплекса удалось не 

только не допустить серьезных аварий на объектах жизнеобеспечения 

района, обеспечить бесперебойное оказание жилищно-коммунальных услуг, 

но и добиться по ряду направлений значительного финансирования и как  

следствие, улучшения технического состояния объектов жилищно-

коммунального  назначения. 

 

Одной из задач Администрации района является исполнение 

полномочий в сфере организации газоснабжения муниципального 

образования. Так в 2014 году администрацией района проведена работа по 

реализации муниципальной программы «Газификация Шекснинского 

муниципального района на 2013-2017 годы; 

В рамках программы «Газификация Шекснинского муниципального 

района» выполнено строительство газопровода низкого давления к жилым 



домам в с. Любомирово Любомировского с/поселения; строительство 

газопровода высокого и низкого давления в д. Деменское Никольского 

с/поселения; проведена подготовка проектно-сметной документации с 

выполнением изыскательских работ по двум объектам газоснабжения 

(газопровод к зданию котельной школы в поселке Чебсара (1 этап),  

газопровод к зданию котельной Чернеевской основной 

общеобразовательной школы в д.Чернеево Домшинского с/поселения - 

получено положительное заключение государственной экспертизы.  

В 2014 году по программе «Газификация Вологодской области» за 

счет средств специальной надбавки к тарифу на транспортировку газа для 

ОАО «Газпром газораспределение» продолжены работы по строительству 

распределительного газопровода в д. Княже и с. Сизьма. Завершено 

строительство газопровода к блочно-модульной котельной в с. Сизьма; 

начаты проектно-изыскательские работы по строительству 

распределительного газопровода в д. Камешник Камешникоского 

с/поселения. 

В рамках соглашения правительства Вологодской области и ОАО 

«Газпром» выполнены мероприятия по реализации инвестиционной 

программы по строительству новых газовых котельных в д. Нифантово и 

п. Шексна, в 2014 году начаты строительно-монтажные работы по данным 

объектам.  

В отчетный период Администрация района принимала участие в 

выполнении важной социально-значимой функции – организации 

пассажирских перевозок на территории района.  

В 2014 году заключены соглашения с тремя перевозчиками на 

организацию пассажирских перевозок по внутрирайонным социально 

значимым маршрутам (ООО «Шекснинское АТП», ИП Громцев О.С., ИП 

Баев А.Н.).  

Пассажирские перевозки являются финансово-затратной услугой для 

бюджета района, но в целях сохранения основной маршрутной сети в районе 

в 2014 году Администрацией района исполнителю перевозок на возмещение 

убытков было перечислено свыше 2 млн. рублей. Тем не менее, 

Администрация района в дальнейшем не намерена уменьшать сложившуюся 

маршрутную сеть пассажирских перевозок на территории муниципального 

образования. 

В 2014 году протяжённость автодорог на территории района составляет 

- 969,70 км в том числе: 

-протяженность автомобильных дорог общего пользования 

федерального значения - 56,00 км; 

-протяженность автомобильных дорог общего пользования 

регионального значения - 552,73 км; 

-протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения - 83,6 км; 

-протяженность улично-дорожной сети поселений - 283,6 км. 



В рамках реализации программы «Развитие и совершенствование сети 

автомобильных дорог на 2013-2017 годы» выполнены ремонты подъездов 

к д. Тирково Ершовского с/поселения и к офисному центру по ул. 

Шлюзовая, д.1 в п. Шексна; ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия 

автомобильных дорог в п. Шексна (ул. Октябрьская, ул.  Привокзальная, 

путепроводная развязка); разработана проектно-сметная документация по 

капитальному ремонту автомобильной дороги Братково – Цибино – 

Толстиково Любомировского с/поселения; проведены работы по 

межеванию земельных участков под дорогами, технической паспортизации 

и регистрации права муниципальной собственности на дороги между 

населенными пунктами. 

В связи с предоставлением в 2014 году району субсидий за счет 

бюджетных ассигнований Дорожного фонда области произведен ремонт 

дороги и трубопереезда до д. Каликино и д. Задняя Камешникоского 

с/поселения, протяженностью 1,024 км.  

В течение года осуществлялась подготовка документации и 

постановка на кадастровый учет земельных участков и построенных 

объектов недвижимости. 

  

3. Образование, спорт, культура и молодежная политика 

 

Организация предоставления общедоступного и бесплатного общего 

образования, дошкольного образования, оказания первичной медико-

санитарной помощи и скорой медицинской помощи, обеспечения  услугами 

организаций культуры, создание условий для духовно-нравственного, 

патриотического воспитания, населения, укрепления здоровья, профилактики 

правонарушений на территории района – важная составная часть исполнения 

полномочий Администрацией района.  

 

Сеть образовательных организаций района представлена следующими 

образовательными организациями: 15 общеобразовательных школ, в том 

числе специальная (коррекционная) общеобразовательная школа (7 сельских 

школ имеют в своем составе дошкольные группы); 14 дошкольных 

образовательных организаций (в том числе детский сад с группой 

круглосуточного пребывания); 2 учреждения дополнительного образования 

со структурными подразделениями в сельской местности;  детский дом в 

п.Шексна. 

На начало 2014-2015 учебного года в общеобразовательных 

организациях района обучалось 2628 учащихся, из них по новым стандартам 

обучалось – 1551 учащийся (61,6%).  

В новых условиях подготовки к введению федерального 

образовательного стандарта шло развитие дошкольного образования. 

Процент охвата дошкольным образованием имеет положительную динамику 

и по состоянию на 01.06.2014 года составил почти 85%, что по сравнению с 

2011 годом больше на 9%. 



В 2014 году открыты дополнительные группы в детских садах: 

«Аленушка» (20 мест), «Сказка» (20 мест), «Кораблик» (Нифантовское 

поселение) – 20 мест. 

 Размер родительской платы в районе ниже на 5 % 

среднерегионального показателя. 

Полностью запущена в эксплуатацию подсистема «Электронный 

детский сад». Специалисты Управления образования обеспечивали 100% 

наполняемость системы сведениями о дошкольных образовательных 

организациях, ежедневную актуализацию данных. 

 Обеспечено повышение квалификации 80% руководящих и 

педагогических работников по вопросам ФГОС дошкольного образования. 

Специалисты Управления образования осуществляли методическую 

поддержку по приведению образовательных программ ДОУ в соответствии с 

требованиями стандарта. Детский сад «Гусельки» стал региональной 

пилотной площадкой по развитию современной предметно-развивающей 

образовательной среды. 

Организовано прохождение государственной аккредитации 7 

образовательных организаций, которые подтвердили право выдавать 

выпускникам документы государственного образца об уровне образования на 

12 лет.  

В государственной итоговой аттестации 11-х классов приняли участие 

95 выпускников. Все выпускники 11-х классов преодолели пороговое 

значение ЕГЭ по математике и русскому языку и получили аттестаты о 

среднем общем образовании. Результаты ЕГЭ по обязательным предметам 

(русскому языку и математике) превысили среднеобластные показатели. 3 

школы: Устье-Угольская, Нифантовская, Школа № 1 им. адмирала 

А.М.Калинина вошли в ТОП-100 лучших школ региона по результатам ЕГЭ. 

Медалями «За особые успехи в учении» были награждены 13 выпускников 

(13,7% от общего количества выпускников 11-х классов). 

В 4-х общеобразовательных организациях района (Устье-Угольская, 

Нифантовская, Чуровская, Школа № 1 им. адмирала А.М. Калинина, 

коррекционная) созданы условия для инклюзивного образования детей-

инвалидов: оборудованы пандусы, реконструированы входные группы и 

туалетные комнаты, оборудованы кабинеты для инклюзивного образования 

детей с нарушениями речи, слуха, опорно-двигательного аппарата.  

Доля детей в возрасте от 5 до 18  лет, обучающихся по дополнительным 

образовательным программам, в общей численности детей этого возраста 

составила 65,3%. 4 школы района (Устье-Угольская, Нифантовская, 

Чаромская, Школа № 1 им. адмирала А.М.Калинина) получили в 2014 году 

лицензии на осуществление образовательной деятельности по программам 

дополнительного образования.  

В учреждениях дополнительного образования работало 166 

объединений, в них занималось 1906 детей. В ДЮСШ  оборудовано 

футбольное мини-поле с искусственным покрытием.  



Организована летняя оздоровительная кампания, которая включила в 

себя 24 оздоровительных лагеря с дневным пребыванием, в них  отдохнули 

772 человека, в 8 лагерях труда и отдыха – 150 человек, охвачено трудовой 

занятостью 1031 учащихся.  

Управлением образования организована закупка учебников, заключено 

67 контрактов с 12 издательствами. Всего к началу 2014-2015 учебного года 

было закуплено 14535 экземпляров учебников на сумму свыше 5 млн. руб. 

Обеспеченность учащихся учебниками федерального перечня в соответствии 

с образовательными стандартами составила 100%.  

Для подготовки учреждений к 2014-2015 учебному году выполнено 

ремонтов на сумму 8 млн. 800 тыс. рублей. На проведение ремонта  

спортзала Нифантовской школы были выделены средства из федерального 

бюджета в размере 1,4 млн. рублей, из регионального бюджета – 307 т.р. 

Проведены работы по переводу дошкольной группы в здание  

Любомировской школы.  

Приобретена ученическая мебель для начальных классов, закуплено 

технологическое оборудование для столовых. 

В целях реализации мероприятий по мотивации и стимулированию 

педагогических кадров прошло повышение заработной платы сотрудников 

образовательных учреждений. 

Отношение средней заработной платы педагогических работников 

дошкольных образовательных учреждений к средней заработной плате в 

сфере общего образования в регионе составило 90,3%. 

Отношение средней заработной платы педагогических работников 

образовательных учреждений общего образования к средней заработной 

плате в регионе составило 102%. 

Отношение средней заработной платы педагогических работников 

учреждений дополнительного образования к средней заработной плате 

учителей в регионе составило 48,3%. 

Большое количество мероприятий проводилось и в детской школе 

искусств. Проведены родительские собрания с концертами и выставками 

работ. Учащиеся выступали на всероссийских, областных и районных 

конкурсах, где становились лауреатами всех степеней, принимали участие во 

всех районных концертах, посвященных праздничным датам и 

профессиональным праздникам. 

В 2014 году свою деятельность осуществляло 56 учреждений 

культуры, из них 75 % входило в состав централизованной системы 

управления по переданным полномочиям местного значения на уровень 

района.  

Как все мы помним, что Указом Президента РФ от 22.04.2013 г. № 375 

2014 год был объявлен Годом культуры, и на протяжении всего года 

деятельность культурно-досуговых учреждений была направлена на  

организацию досуговой деятельности разных возрастных категорий и 

социальных групп населения, использовались разнообразные формы работы 



– мастер-классы, конкурсы, фестивали, концерты, развлекательные 

программы. Особое внимание уделялось мероприятиям по укреплению 

межнациональных отношений и формирование толерантности в современном 

обществе. В рамках данного события проведено ряд мероприятий: 

- торжественное открытие Года культуры; 

- фестиваль самодеятельного творчества «О земле мне близкой и знакомой»;  

- шекснинские просветительские чтения; 

- цикл мероприятий к юбилейным датам учреждений культуры района; 

- проекты «Две звезды», «Ты – супер ребёнок!», «Лучший повар года» (при  

взаимодействии с АМУ «Редакция газеты «Звезда»); 

 -организована фотогаллерея работников культуры, удостоенных званиями 

«Заслуженный работник культуры Российской Федерации», подведением 

итогов года культуры стало мероприятие «Заслуженные имена в культуре». 

Наиболее значимые мероприятия прошлого года это: 

-зональный тур VI областного фестиваля творчества ветеранских 

организаций «Родники российских деревень»; 

-зональный этап областного фестиваля творчества работающей молодёжи 

«Наша территория»; 

-ярмарка «Шексна и 21-й век»; 

-«Шекснинские осенины»; 

-праздник традиционной народной культуры «Звонница» в с.Сизьма.  

Всего в 2014 году проведено 6797 культурно-массовых мероприятий, 

что на 433 мероприятия больше в сравнении с 2013 г. Количество посещений 

мероприятий населением в 2014 г. составило 413557 раз. 

Доля охвата населения участием в работе культурно-досуговых  

формирований составляет 18 %, что на 2 % больше в сравнении с 2013 г. 

Главная задача деятельности библиотек – повышение качества 

библиотечных услуг. Приоритетными направлениями в работе остаются 

внедрение и развитие информационных технологий, комплектование 

книжного фонда, развитие общественных связей и партнерских отношений, 

патриотическое, духовно-нравственное воспитание и просвещение. Все 

библиотеки района имеют доступ к сети «Интернет». С целью повышения 

компьютерной грамотности населения в 2014 году на базе БУК ШСМР 

«Централизованная библиотечная система» запущен и реализуется новый 

проект «Электронный гражданин Вологодской области»  

В 2014 году Шекснинская центральная библиотека стала участником 

Всероссийского конкурса проектов библиотек и культурных учреждений 

России «Пространство-библио» и регионального конкурса социальных и 

культурных проектов ОАО «Лукойл» в номинации «Год культуры в России».  

Библиотекарь Сиземской сельской библиотеки Сборнова Светлана 

Николаевна заняла 2 место в областном конкурсе «Ставка на молодёжь», 

проводимого областной избирательной комиссией. 

По итогам областного  конкурса  «Лучшее учреждение культуры на 

территории сельских поселений и их работников» с получением гранта в 



сумме 100,0 тысяч рублей, был отмечен Центр традиционной народной 

культуры с.Сизьма.  

Растёт  интерес к дополнительному образованию детей в сфере 

«Культура». В 2013-2014 учебном году в детской школе искусств обучалось  

347 человек. Многие учащиеся школы  стали  лауреатами международных, 

всероссийских и региональных конкурсов. 

В 2014 году выполнены большие работы по укреплению материально-

технической базы учреждений культуры: проведены ремонтные работы в 

Районном доме культуры, Центре молодёжной культуры «Прогресс», 

завершён текущий ремонт в 33 филиале Центральной районной библиотеки.  

В течение года всем работникам культуры была повышена заработная 

плата на 20 %, а в среднем по прошедшему году данный показатель равен 

15440 руб. 

В 2014 году в Шекснинском районе свою деятельность осуществляли 

23 общественных детских и молодёжных объединения. Более 8 тыс. человек 

это молодёжь Шекснинского района в возрасте от 14 до 30 лет.  

Работа администрации по реализации государственной молодёжной 

политики осуществлялась  по следующим направлениям деятельности: 

-«Создание условий для творческой самореализации молодёжи»; 

-«Создание условий для духовно-нравственного и патриотического 

воспитания детей и молодёжи»; 

-«Поддержка детских и молодёжных общественных объединений», 

«Организация отдыха и оздоровления детей и молодёжи». 

В прошлом году в лагерях с дневным пребыванием детей, профильных 

лагерях и отрядах было организовано 32 человека детей и молодёжи. 

Финансирование лагерей осуществлялось за счёт средств бюджета района и 

составило 40 тыс. руб. Кроме этого в течение года было трудоустроено 24 

человека из числа молодёжи. 

По всем направлениям деятельности для молодёжи Шекснинского 

муниципального района было проведено 25 мероприятий районного уровня. 

Молодёжь района активно участвовала в областных мероприятиях таких как 

акция «Георгиевская ленточка», конкурсы «Призывник года», «Лидер XXI 

века», фестиваль клубов молодых семей «Погода в доме». 

В рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение 

жильем молодых семей» выдано  и оплачено одно свидетельство молодой 

семье Зиминых из четырех человек на сумму 825,3 тыс. руб. Социальная 

выплата была направлена семьей на завершение строительства 

индивидуального жилого дома по договору подряда.  

Также в течение года была проведена проверка претендентов и 

утвержден список молодых семей - участников подпрограммы «Обеспечение 

жильем молодых семей», изъявивших желание получить социальную 

выплату в 2015 году по Шекснинскому муниципальному району. 

 

   Администрацией и органами местного самоуправления в 2014 году 

проводилась работа по внедрению здорового образа жизни среди всех слоёв 



населения средствами физической культуры и спорта, при активном 

участии БОУДОД ШМР «Детско-юношеская спортивная школа» (далее 

ДЮСШ), Бюджетного учреждения физической культуры и спорта 

Шекснинского муниципального района «Плавательный бассейн «Дельфин», 

Бюджетного учреждения физической культуры и спорта Шекснинского 

муниципального района «Лидер», большое внимание уделялось развитию 

опорных видов спорта, подготовке сборных команд района по видам спорта 

для участия в областных и всероссийских соревнованиях, подготовке и 

повышению квалификации физкультурных кадров, созданию и укреплению 

материальной базы, выполнению календарного плана спортивно-массовых 

мероприятий на 2014 год. 

На территории района реализовывалась муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности 

реализации молодежной политики в Шекснинском муниципальном районе на 

2013-2017 годы», которая являлась механизмом проведения на территории 

района единой политики в сфере физической культуры и спорта, включая 

комплекс мероприятий, направленных на исполнение полномочий по 

обеспечению условий для развития массовой физической культуры. 

Результаты, определённые индикаторами достигнуты: 

-увеличилась доля занимающихся физической культурой и спортом с 16,8% 

(2012 г.) до 18,7 % (2014 г.) от общего количества жителей района; 

-проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 

мероприятий увеличилось с 57 до 61 мероприятия. 

БОУДОД «ДЮСШ» проводит комплексную Спартакиаду среди 

учебных заведений по трем группам, в которую входят районные 

соревнования по легкой атлетике, лыжным гонкам, баскетболу, волейболу, 

пулевой стрельбе, плаванию, «Малые олимпийские игры». Победители 

принимали участие в областных соревнованиях и добились хороших 

результатов. 

 Ежегодно в школах проводятся спортивно-оздоровительные   

соревнования школьников «Президентские состязания».  

Для людей с ограниченными возможностями, но желающих заниматься 

физической культурой и спортом, на базе БОУ ДОД ШМР «ДЮСШ» и 

реабилитационном центре организованы специальные группы. Продолжает 

работу группа для детей больных ДЦП при бассейне «Дельфин».  

Район активно принимает участие во всех мероприятиях, проводимых 

областной Федерацией инвалидного спорта, являясь победителем и призером 

в личном зачете по легкой атлетике, настольному теннису, дартсу, футболу 

(спортсмены-инвалиды, учащиеся коррекционной школы), шашкам среди 

слепых, пауэрлифтингу и канату. 

Все наиболее значимые события физкультурно-спортивной жизни  

освещались на страницах районной газеты «Звезда» и были представлены на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района. Так же делается 

еженедельный анонс предстоящих спортивных мероприятий в районной 



газете «Звезда» и на сайте администрации Шекснинского муниципального 

района. 

 

4. Социальная защита населения 

Социальная защита – важнейший аспект развития района, влияющий на 

показатели стабильности и благополучия, касающиеся каждого из нас. 

Здоровье, материальный достаток, возможность самореализации и 

социализации – это основа благополучной жизни любого гражданина. 

Практическое решение социальных проблем наших жителей, участие в 

совершенствовании социальной, демографической, семейной политики 

области, повышение внимания к жизненным интересам ветеранов и 

инвалидов, создание благоприятной жизненной среды для семей с детьми, 

детей-инвалидов, детей-сирот являются приоритетами в нашей работе. 

В сеть учреждений социального обслуживания населения входят 

четыре муниципальных учреждения социального обслуживания.  

Управлением, в целях контроля за соблюдением законодательства, 

соблюдением финансовой дисциплины, в учреждениях было проведено 25 

проверок; в стационарных учреждениях проведены проверки по пожарной 

безопасности, санитарно - эпидемиологическим правилам и нормам. По 

итогам проведения проверок со стороны контролирующих и надзорных 

органов выданы предписания по одному учреждению, не отвечающему 

требованиям. В течение года все нарушения устранены в установленные 

сроки. Объем средств, направленных из областного бюджета на повышение 

безопасности и улучшения санитарно - эпидемиологического состояния в 

учреждениях социального обслуживания - 511,0 тыс. рублей.  

В 2014 году различные виды государственной социальной помощи 

(единовременная материальная помощь, ежеквартальное социальное пособие 

и социальное пособие на основании социального контракта) получили 954 

семей. Для предоставления 886 семьям единовременной материальной 

помощи из областного бюджета были направлены денежные средства в 

сумме 3 391,0 тыс. рублей. В целях улучшения материального положения 

семей и стимулирования их к самообеспечению с 2012 года используется 

новая технология оказания государственной социальной помощи - помощь на 

основании социального контракта. В 2014 г. такую помощь получили 67 

семей.  

За счет средств бюджета района установлены дополнительные меры по 

оказанию адресной материальной помощи гражданам в связи с трудной 

жизненной ситуацией, в том числе гражданам, пострадавшим в связи с 

пожаром. В 2014 году помощь получили 20 чел. на сумму 249 тыс. руб. За 

счет средств Пенсионного Фонда РФ оказана единовременная материальная 

помощь 2 гражданам на сумму 25,0 тыс. рублей в связи с газификацией 

жилья и пожаром.  

Для оказания конкретной помощи инвалидам создана рабочая группа 

по реализации индивидуальной программы реабилитации инвалидов. 



Специалистами учреждений социальной сферы по реализации мероприятий 

программ оказано 19 712 услуг 247 инвалиду. В 2014 году проведено 3 

заседания Совета по делам инвалидов. В целях создания условий инвалидам 

для беспрепятственного доступа к объектам социальной  инфраструктуры, 

обеспечения комфортных условий жизнедеятельности инвалидов, проведены 

мероприятия по реализации подпрограммы «Безбарьерная среда» на сумму 1 

867,1 тыс. руб. (570,0 тыс. руб. - федеральные средства, 697,1 тыс. руб. - 

средства бюджета области, 600,0 тыс. руб. - средства бюджета района).  

В связи с исполнением полномочий по опеке и попечительству в 

отношении совершеннолетних граждан, Управление принимало участие в 8 

судебных заседаниях по защите прав граждан. Проведено 95 выходов в семьи 

с целью обследования условий проживания подопечных и контроля за 

исполнением обязанностей опекунами и попечителями. Ведется учет 

названной категории граждан по установлению опеки и попечительства. По 

состоянию на 31.12.2014 года состоит на учете 61 человек, из них 

недееспособных граждан 48 чел. Осуществляется ежемесячная выплата 

вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан в 

случае, если опекуны не являются лицами, обязанными в соответствии с 

федеральным законодательством содержать своих подопечных. На 

31.12.2014 года действует 23 договора об осуществлении опеки на 

возмездной основе.  

В соответствии с федеральным и областным законодательством 

осуществлялось назначение семьям разных видов пособий и компенсаций на 

детей. Это единовременные денежные выплаты в сумме 100 тыс. рублей при 

рождении третьего или последующего ребенка, ежемесячные выплаты 

малоимущим семьям при рождении третьего и каждого последующего 

ребенка в размере 7 196 руб., ежемесячные пособия на ребенка малоимущим 

семьям, единовременные пособия в виде материальной помощи на детей, 

идущих в первый класс в размере 3 тыс. рублей на каждого ребенка - 

первоклассника.  

В районе две многодетные матери, воспитавшие 10 и более детей, 

получают ежемесячное пособие. В соответствии с постановлением 

Правительства области вручены средства по уходу за новорожденными 

детьми 25 семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации.  

Многодетным семьям предоставлены меры социальной поддержки, 

назначены ежегодные денежные компенсации на приобретение твердого 

топлива - 47 семьям и сжиженного газа - 52 семьям. Награждены 

государственной наградой Вологодской области «Медаль материнства» с 

выплатой вознаграждения 4 женщинам.  

Во всех учреждениях проведены мероприятия по оптимизации 

структуры и утверждению штатной численности. На 31.12.2014 года в сфере 

социальной защиты населения района трудится 163 человека, средняя 

заработная плата в учреждениях социального обслуживания составляет 14,8 

тыс. руб. В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 

мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации  государственной 



социальной политики» с 2012 года средняя заработная плата социальных 

работников в районе увеличена в 2,3 раза, что  составляет 58 % к средней 

заработной плате по региону.  

В 2014 году учреждениями получено доходов от оказания платных 

услуг - 1 650,9 тыс. руб., из них израсходовано на стимулирование труда 

работников - 990,6 тыс. руб., на содержание и укрепление материально- 

технической базы учреждений — 660,3 тыс. рублей. 

С 2013 года дома - интернаты оказывают социальные услуги по 

предоставлению мест временного пребывания граждан на платной основе 

сроком до 6 месяцев, за 2014 год оказаны услуги 5 гражданам пожилого 

возраста. 

БУ СО ШМР «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Альтаир» оказывает социальную реабилитацию 

несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. В центре 

действует 3 отделения, на 31.12.2014 г. работает 38 чел., шт. численность - 

41,2 единиц. В отчетном году проведены мероприятия, направленные на 

укрепление материально - технической базы Учреждения, проведен 

косметический ремонт, благоустроена территория. Муниципальные задания 

учреждением выполнены в полном объеме. Фактические показатели качества 

и объема (содержания) муниципальных услуг за отчетный период, 

соответствуют утвержденным в муниципальном задании значению 

показателей.  

В 2014 году прошли реабилитацию с предоставлением временного 

проживания 21 несовершеннолетний ребенок, на отделении дневного 

пребывания 473 ребенка. В течение пяти лет для реабилитации детей 

организуются семейные воспитательные группы, всего было открыто 28 

воспитательных групп для 39 детей, в том числе в 2014 году - 2 группы для 2 

детей. В Учреждении четыре года функционирует Всероссийский детский 

телефон доверия. В 2014 году на телефон поступило более 1 100 обращений, 

всем обратившимся детям и родителям оказаны квалифицированные 

консультационные и психологические услуги.  

Вся работа Управления социальной защиты населения направлена на 

обеспечение открытости и доступности деятельности сферы социальной 

защиты населения: продолжена информационная работа через СМИ, сеть 

Интернет, телефонные «горячие линии», выездные приемы граждан. Это  

позволит учесть общественно значимые интересы граждан при определении 

развития сферы и повышения качества предоставляемых населению 

социальных услуг.  

 

 

5. Развитие  предпринимательства, торговли и  

сельского хозяйства 

В течение последних лет Администрация района особое внимание 

уделяет мерам поддержки и стимулирования развития малого и среднего 

предпринимательства. Сегодня это не только занятость населения, но и 



поступление налогов во все уровни бюджетов и стабильная социальная 

обстановка в районе. Развитие малого и среднего предпринимательства 

является важным условием социально-экономического развития 

муниципалитета, которую в рамках своих полномочий решают органы 

местного самоуправления. Основной задачей поддержки малого 

предпринимательства в Шекснинском районе остается создание и сохранение 

рабочих мест, т.е. обеспечение занятости и самозанятости населения района.  

Сектор малого предпринимательства является определяющим на рынке 

труда, так как ряд предприятия района относятся к малым или средним, в 

соответствии с критериями, определенными действующим федеральным 

законодательством. 

По данным Вологдастат по состоянию на 1 января 2015 года на 

территории района зарегистрировано 603 индивидуальных предпринимателя,  

221 малое и 6 средних предприятий, осуществляющих свою деятельность в 

различных секторах экономики.  

 С целью поддержки и стимулирования развития бизнеса принята 

муниципальная программа «Экономическое развитие Шекснинского 

муниципального района на 2015– 2017 годы», которая является логическим 

продолжением предыдущей муниципальной программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательство в Шекснинском муниципальном районе на 

2013-2016 годы». Главными исполнителями мероприятий программы 

является Администрация района. Сумма средств, выделенная из районного 

бюджета на реализацию мероприятий муниципальной программы, составила 

110 тыс. рублей. 

  Налажен тесный контакт со специализированными организациями 

областного уровня, оказывающими поддержку бизнесу. В результате 

совместной работы в 2014 году организовано и проведено 16 

информационно-обучающих семинаров, в которых приняли участие более 

150 человек, 4 «круглых стола» – 106 участников. Уже своеобразной 

традицией стало проведение районных  праздников «Юный предприниматель 

Шексны», «Предприниматель года», «Майская витрина», на уровне области 

участие в конкурсе «Серебряный Меркурий», где район стал лауреатом в 

специальной номинации «Лучший муниципальный район (город) с наиболее 

благоприятными условиями для развития предпринимательства».  Кроме 

того,  в целях эффективного развития малого и среднего бизнеса на 

территории района, оказания государственной поддержки субъектам малого 

и среднего предпринимательства, взаимодействия власти и бизнеса в ноябре 

состоялась II-ая инвестиционная конференция «Шексна  Инвест-2014», в 

которой приняли участие представители бизнеса из Шекснинского района, 

Вологды и Череповца. В течение года велась постоянная работа по текущему 

консультированию субъектов малого и среднего предпринимательства по 

любым интересующим их вопросам.  

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательство в Шекснинском муниципальном районе на 



2013-2016 годы» оказана финансовая поддержка в виде гранта на создание 

собственного дела (50 тыс. руб.). 

Заключено 18 договоров купли-продажи недвижимого имущества на 19 

объектов общей площадью 1284,8 кв. м, общей стоимостью 11 321,8 тыс. руб. 

и 23 договора аренды с субъектами малого и среднего предпринимательства 

на общую площадь 1815,7 кв.м. 

 

Торговое обслуживание населения в 2014 году осуществлялось, 

сетевыми торговыми организациями «Магнит», «Дикси», «Пятерочка», 

индивидуальными предпринимателями и Шекснинским ПОСПО. Широкий 

спектр сетевых торговых организаций на территории района является 

своеобразным индикатором уровня социально-экономического развития 

муниципалитета и уровня доходов населения.  

 

В целях развития торговой деятельности, обеспечения доступности 

товаров для населения, формирования конкурентной среды, поддержки 

российских производителей товаров, а также обеспечение при этом 

соблюдения прав и законных интересов населения Администрацией района в 

течение года еженедельно проводился мониторинг цен на социально-

значимую продовольственную группу товаров.  

 Проведена работа с предпринимателями и организациями, 

занимающимися торговой деятельностью, района по открытию магазинов, 

маркированных товарным знаком «Настоящий Вологодский продукт». На 

сегодня открыто два магазина под этим знаком. Подготовлено 63 

характеристики на торговые объекты для получения лицензии на розничную 

продажу алкогольной продукции. Оказано 96 консультаций по вопросам 

защиты прав потребителей. 

 Разработаны и утверждены административные регламенты по 

предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на право 

организации розничного рынка и предоставления муниципальной услуги по 

согласованию решений о проведении ярмарки. Кроме этого разработан план 

нормированного снабжения населения района продовольственными и 

непродовольственными товарами на 2010 расчетный год. 

 Ведётся сотрудничество со специалистами территориального отдела 

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Вологодской области. Были 

организованы и проведены 4 мероприятия: встречи с населением и 

предпринимателями, совещание Совета по торговой политике с 

представителями  Роспотребнадзора. 

 В 2014 году организована и проведена торгово-ярмарочная 

деятельность на районных мероприятиях таких как: «Шексна и 21 век», 

сельскохозяйственной ярмарке, «День защиты детей», «День молодежи», и 

«День Победы».  

 В отчетном году разработано положение и принято непосредственное 

участие в подготовке и проведении районного смотра-конкурса 



профессионального мастерства поваров предприятий общественного питания 

«Лучший повар - 2014».  

     

Поддержка и развитие сельского хозяйства – важный аспект в работе 

Администрации района. Труд в данной отрасли тяжелый и тем не менее 

сельское хозяйство это занятость населения и его доходы, поступление 

налогов в бюджет района и спокойная социальная обстановка на селе. 

В 2014 году общая численность сельскохозяйственных организаций, 

активно осуществляющих хозяйственную деятельность на территории 

района составила 9 сельхозтоваропроизводителей и 4 крестьянско-

фермерских хозяйства, основной деятельностью, которых является  – 

молочное животноводство и выращивание зерновых культур. Среднегодовая  

численность работников занятых в сельхозпроизводстве составляет 1302 чел. 

В 2014 году посевные площади под зерновыми  культурами составили 

12021гектар (+162га к уровню прошлого года). Изменилась структура 

посевов зерновых культур. Площади, засеянные пшеницей, увеличились с 28 

до 38% и составили 4555га, ячмень занял 6155 га - 51% (-9% к 2013 году), 

овес 1091 га – 9% (-3% к 2013 году), 220га(2%) – зернобобовые культуры. 

Производство зерна в 2014 году составило 22745 тонн (+7228т к 2013 

году) при средней урожайности зерновых культур 22,3 ц/га в амбарном весе. 

Лидер по производству зерна (8690т) и урожайности (29ц/га) – СПК «Русь».  

На 1 условную голову заготовлено по 25 центнеров кормов без 

зернофуража и 45 центнеров с зернофуражом.   

Поголовье КРС в сельхозпредприятиях и КФХ на 1 января 2015 года  

составляет 10453 головы, в том числе поголовье коров составляет 5054 голов, 

к уровню прошлого года увеличили поголовье коров на 277 голов (ООО 

«Шекснинская Заря», ЗАО «Шексна», СПК (колхоз) «Нива», СПК «Русь», 

КФХ Цветкова И.А.) .   

Валовое производство молока по району за прошедший год 

увеличилось на 3160 тн и составило 24317 тн. Надой на корову - 4973 кг 

(+828 кг к уровню прошлого года), свыше 5000 кг удой на корову получили 

ООО «Шекснинская Заря» 6241 кг, СПК «Русь» 5925 кг, КФХ Цветковой 

И.А. 5917 кг.  

За 2014 год реализовано молока высшим сортом – 77% (увеличение на 

18%), первым – 22%, вторым – 1%.  

По итогам работы птицеводства за прошедший год (ООО 

«Шекснинский бройлер») поголовье птицы на 1 января 2015 года составило 

530 тысяч голов, что выше уровня прошлого года на 25 тыс. голов. 

Реализовано мяса птицы 10974 тн (+2930 тн к уровню прошлого года). 

В рамках реализации мероприятий муниципальной программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017гг и на период до 

2020 года» в части улучшения жилищных условий граждан, проживающих в 

сельской местности принимали участие 4 человека: 1 гражданин и 3 молодые 

семьи. Профинансированы в полном объеме все на сумму 3131 тыс. руб. В 

2014 году введено жилья 213 кв. м, в том числе для молодых семей 159 кв.м.  



В 2014 году Управлением сельского хозяйства организовано 8 выездов 

зоотехнической службы района в сельхозпредприятия по контролю работы 

отрасли животноводства, а также по контролю  качества реализуемой 

животноводческой продукции, соблюдению охраны труда и 

противопожарной безопасности на объектах животноводства. Продолжается 

сотрудничество с научными учреждениями и учебными 

сельскохозяйственными заведениями (Северо-Западный НИИЛПиМХ, 

Вологодская государственная  молочнохозяйственная академия, Ярославский 

НИИ ЖиК, Агрохимцентр «Вологодский», Вологодский 

сельскохозяйственный техникум и др.) по вопросам племенной работы, 

кормопроизводства и кормления, воспроизводства стада.   

В течение года администрацией проводилась работа по оказанию 

консультативной, финансово-экономической, организационной и 

практической  помощи руководителям и специалистам предприятий АПК, 

крестьянским (фермерским) хозяйствам, личным подсобным хозяйствам. 

Своевременно оформлялись документы для получения субсидий на 1 кг 

реализованного товарного молока, на оказание несвязанной поддержки, на 

производство льнопродукции, возмещение части затрат на уплату процентов 

по полученным кредитам, на элитное семеноводство, на прирост поголовья 

коров, на приобретение коров личными подсобными хозяйствами. Проведено  

8 совещаний со специалистами зоотехнической и ветеринарной службами 

района. 

На протяжении года проводился сбор и анализ оперативной 

информации по растениеводству и животноводству. Составлен план 

пастбищного и стойлового содержания скота в хозяйствах и в целом по 

району. 

 

6. Работа с населением (обращения граждан), ведение архивных фондов, 

архитектура и градостроительство, экологический контроль (надзор) 

 и иная деятельность 

 

В соответствии с установленными Конституцией правами и свободами 

граждане района имеют право на свободу слова, вероисповедания, участия в 

митингах, шествиях, демонстрациях. Свои предложения, просьбы и 

обращения граждане района направляют в различные государственные и 

муниципальные органы власти и подчиненные им структуры. Обращение к 

власти – это один из способов выражения воли народа, участия его в 

управленческом процессе. 

Отделом организационной и контрольной работы Администрации 

района проводило мероприятия по всестороннему обеспечению деятельности 

органов местного самоуправления для эффективного решения вопросов 

местного значения района и поселений.  Организовано и проведено 49 

расширенных совещаний при Главе Шекснинского района, 9 заседаний 

Совета Глав сельских и городских поселений, 9 занятий, учеб с работниками 

администрации поселений. Важным политическим событием  2014 года 



стали выборы Губернатора Вологодской области. Олег Александрович 

Кувшинников одержал уверенную победу на выборах главы региона (он 

набрал более  62% голосов избирателей, в районе более 68%). Прошли 

выборы Главы Шекснинского муниципального района, на которых более 

60% шекснинцев пришедших на избирательные участник отдали свои голоса 

на меня. Это высокие результаты выборов и это огромный кредит доверия. 

Проводится постоянная работа по взаимодействию с городским и 

сельскими поселениями, предприятиями и организациями для эффективного 

решения вопросов организации жизнедеятельности населения района. 

Ежемесячно проводятся совещания с Главами поселений, на которых 

решаются вопросы состояния автомобильных дорог местного значения, 

торгового и транспортного обслуживания, благоустройства территорий, 

охраны общественного порядка, социального обслуживания населения и 

другие возникающие вопросы. 

За 2014 год в Администрацию района поступило 235 Постановлений, 

распоряжений Губернатора и Правительства Вологодской области, из них 16 

поставлено на контроль. Неисполненных документов на начало 2015 года 

нет. 

Всего за 2014 год в Администрацию района  поступило 2961 

обращения граждан. В том числе: 

- по вопросам строительства - 873; 

- по вопросам образования – 562; 

- по вопросам правосудия – 49; 

- по вопросам социального обеспечения – 25; 

- по вопросам сельского хозяйства - 7; 

- по вопросам природных ресурсов и окружающей среды – 5; 

- по жилищным вопросам – 4; 

- по вопросам  жилищно-коммунального хозяйства – 2; 

- по вопросам дорожного хозяйства и транспорта – 2; 

- по другим вопросам - 1432. 

Все  обращения рассматриваются в установленные законом сроки, при 

необходимости с выездом на место и встречей с заявителями. Диалог с 

общественностью позволяет эффективнее выявлять проблемы и принимать 

оперативные меры для их решения.  

Главой района осуществляется  личный прием граждан. В 2014 году на 

приеме побывало 163  гражданина. Кроме того, проведено 10 выездов Главы 

района в поселения. Все обращения обработаны, сделаны необходимые 

запросы в организации, которые данные вопросы должны решать. 

Заявителям предоставлены письменные ответы, большая часть вопросов уже 

решена. 

 

Архивными отделами Администрации Шекснинского района за 2014 

год исполнено 1285 запросов (в т.ч. социально-правового характера – 1237, 

тематического – 48, с положительным результатом 1050 социально-правовых 

запросов. Большой объем запросов связан с подтверждением: награждений; 



стажа работы и членства в колхозе; подтверждении заработной платы, стажа 

работы, в том числе льготных периодов, нахождения в декретных отпусках и 

отпусках по уходу за детьми до 1,5 и 3 лет, прохождении производственной 

практики; родственных отношений; выделении земельных участков для 

ведения личного подсобного хозяйства, в садово – огородных товариществах, 

гаражных кооперативах, земельных паёв и другие. При исполнении запросов 

использованы 3219 единиц хранения. 

Читальный зал посетило 8 человек, для работы которых было выдано 

416 дел.  

Школьниками по документам архива подготовлены исследовательские 

работы по историческому краеведению для участия в районных 

конференциях «Мир через культуру» и «Первые шаги в науку», а также 

специалистами Управления образования в связи с подготовкой 50-летнего 

юбилея образования Шекснинского района. Пользователям архивной 

информацией выданы 416 единиц хранения. 

 

В рамках реализации государственной политики в области 

архитектуры и градостроительства, исполнения положений 

Градостроительного кодекса Российской Федерации основное внимание 

отделом архитектуры и градостроительства уделялось сбору исходных 

данных для подготовки документации, необходимой для составления 

генеральных планов и правил землепользования и застройки сельских 

поселений муниципального образования, обеспечению исходными 

материалами всех видов строительства, развитию индивидуального 

строительства. 

За период 2014 года отделом по заявкам граждан и организаций 

выдано: 

-229 градостроительных планов земельных участков; 

-250 разрешений на строительство различных объектов капитального 

строительства; 

-81 разрешение на ввод объектов капитального строительства; 

-27 разрешений на перепланировку жилых помещений. 

При плане ввода жилья в 2014 году - 13000 кв.м., фактически введено 

20012 кв.м. жилья, из них: 5 многоквартирных жилых домов площадью  4691 

кв.м: 16 квартирный в д. Нифантово; 4 квартирный в пос. Шексна на ул. 

Южная; 21 квартирный в пос. Шексна на ул. Молодежная; 21 квартирный в 

пос. Шексна на ул. Починковская; 10 квартирный в пос. Шексна на ул. 

Шекснинская; 15321 кв.м. – индивидуальное жилье. 

Введены такие значимые объекты как: КС «Шекснинская» в составе 

стройки Северо-Европейский газопровод; распределительные газопроводы в 

с. Сизьма, подводящий газопровод к д. Анисимово, газопровод с. 

Любомирово; водопровод в населенных пунктах Ершовского с/поселения, 

водопровод в д. Прогресс; здание автосервиса и ресторана  придорожного 

сервиса «Михайловское подворье»; магазин повседневного спроса в с. 



Чуровское; реконструкция мини-пекарни и склада ИП Атомян М.А; 

бетонный завод в пос. Шексна. 

Продолжается строительство придорожного сервиса «Михайловское 

подворье», «Крестьянский базар», ведется строительство торгового центра в 

пос. Шексна ул. Исполкомовская, магазина «Стройматериалы» ул. Труда, 

магазина повседневного спроса ул. Шоссейная, реконструкция, с 

размещением кинотеатра на 6м этаже, офисно-торгового центра ул. 

Пролетарская, в стадии строительства: производственный комплекс на ИП 

«Шексна» (застройщик ООО «Северная компания»); газопровод на д. 

Камешник, д. Княже, построены новые газовые котельные в пос. Шексна и д. 

Нифантово. 

В прошлом году выдано разрешений на строительство 11 

многоквартирных жилых домов на территории района, в настоящее время 

ведется строительство 8 многоквартирных домов. Продолжаются проектные 

работы на участке площадью 1,6 га в д. Прогресс под комплексную 

жилищную застройку, заказчик – ООО «Газпром трансгаз Ухта».  

Активно ведется строительство индивидуальных жилых домов на 

площади 22 га в пос. Шексна, район д. Митенино, а также на территории 

сельских поселений района. Собственником земельного участка – ООО 

«ШКДП» разработан и находится в стадии согласования проект планировки 

земельного участка в п. Шексна, район д. Митенино, д. Лукинки на площади 

56,69 га под строительство индивидуальных жилых домов.  

Ведутся проектные работы по газопроводу Шексна – Кириллов –

Вытегра, что обеспечит возможность строительства жилья на территории 

района, выполнена часть работ по реконструкции автодороги Вологда – 

Новая Ладога. 

Разработана и утверждена схема размещения рекламных конструкций на 

территории Шекснинского муниципального района. 

Утверждены генеральные планы в 7 поселениях района (Шексна, 

Чебсара, Нифантовское, Никольское, Сиземское, Чуровское, 

Камешниковское).  

Разработаны Правила землепользования и застройки территорий восьми 

сельских поселений района, не имеющих Генпланов застройки, что 

обеспечит возможность формирования земельных участков под 

строительство объектов в границах населенных пунктов. 

Выделены средства областного бюджета на 2015 год на разработку 

генпланов в 4х поселениях района, срок заключения контракта – сентябрь 

2015 года. 

В планах руководства района и пос. Шексна внесение изменений в 

генплан застройки пос. Шексна, разработанный в 2009 году, особенно 

актуален вопрос по изменению зоны коммунально-складских организаций в 

западной части поселка, берег водохранилища, на  жилую и общественную 

застройку, что обеспечит инвестиционную активность и привлекательность 

поселка и района, благоустройство набережной. 

 



Деятельность правового и кадрового отдела в отчетном году была 

направлена на правовое обеспечение и сопровождение органов местного 

самоуправления района и поселений, представление в установленном 

порядке интересов Администрации района в судах общей юрисдикции, 

арбитражных судах и иных органах, осуществление правового обеспечения 

внешних связей Администрации района с юридическими и физическими 

лицами, методическое руководство и координация деятельности 

структурных подразделений Администрации района по правовым вопросам, 

повышение уровня правовой грамотности и культуры работников 

Администрации района. 

В сфере нормотворчества деятельность отдела была направлена на 

приведение существующих муниципальных нормативных правовых актов в 

соответствие с действующим законодательством. Кроме того, были 

урегулированы новые правоотношения в таких направлениях, как закупки 

для муниципальных нужд, организация деятельности вновь созданного 

органа местного самоуправления и другие вопросы в рамках решения 

вопросов местного значения. 

В общей сложности подготовлено 63 проекта решений 

Представительного Собрания, 52 проекта постановлений администрации 

района и 15 экспертных заключений на проекты административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг 

Систематически оказывается методическая помощь поселениям, 

входящим в состав района. Подготовлено порядка 12 модельных проектов 

нормативных актов, предлагаемых для утверждения органами местного 

самоуправления поселений. 

Все проекты нормативных правовых актов района анализируются на 

наличие коррупциогенных факторов. На уровне муниципального района 

антикоррупционной экспертизе подвергнуто 95 проектов муниципальных 

правовых актов. 

Все муниципальные акты поселений (распоряжения, постановления, 

решения) анализировались на соответствие действующему законодательству 

и требованиям юридической техники, а затем систематизируются в 

Администрации района. 

В рамках экологического контроля (надзора) специалистами в 2014 г. 

проведено 33 проверки. Из них: 17 плановых выполнен план на 100% и 16 

внеплановых.  

Составлено 75 административных материалов (ст. 8,19  КоАП РФ, ст. 

3.6 Закона Вологодской области «Об административных правонарушениях в 

Вологодской области» от 08.12.2010 г. № 2429-ОЗ – 34.) 

В результате: выдано 12 предписаний, привлечено к административной 

ответственности 2 юридических и 21 физическое лицо, на учёт поставлен 21 

природопользователь. 

Общая сумма наложенных административных штрафов составила  87  

тыс. руб. За 2014 год бюджет района пополнился на 200 тыс. руб. за счет 



платы за загрязнение окружающей среды, внесенной 

природопользователями.  

Величина предотвращенного экологического ущерба в результате 

реализации природоохранных мероприятий на территории района за  

прошедший год составила более 9 млн. руб. 

На выполнение функций по экологическому контролю (надзору) в 

отчетном периоде из бюджетов всех уровней было выделено 207 тыс. руб.  

Кроме того, в целях профилактики административных правонарушений 

Отделом экологии на постоянной основе оказывается методическая, 

консультационная, информационная помощь юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям по выполнению требований 

законодательства путём размещения на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района, в средствах массовой  информации о наличии 

нормативных документов, изменениях в них, получения форм и образцов 

документов. 

 

И в завершении добавлю, что район стал участником государственной 

программы Российской Федерации "Информационное общество на 2011 - 

2020 годы", в проекте по устранению цифрового неравенства 

(предоставление услуги передачи данных на скорости не менее 10 Мбит/с в 

точках доступа, расположенных в населенных пунктах с численностью 

населения от 250 до 500 человек и в которых работает универсальный 

таксофон). 

 

Подводя итоги работы в 2014 году, хочу отметить, что сегодня у 

Администрации района, администраций городских и сельских поселений, 

депутатов Представительного Собрания сложились конструктивные и 

деловые отношения, единство во взглядах на расстановку приоритетов 

развития района и понимание возможностей по их реализации. Все это 

позволило нам качественно и эффективно решить задачи в 2014 году. Я 

искренне благодарю всех за плодотворную совместную работу и уверен, что 

такое взаимопонимание и взаимодействие сохранится у нас в будущем.  

В 2015 году нам вместе предстоит решать не менее важные и сложные 

задачи, направленные на повышение качества жизни населения 

Шекснинского района. В условиях недостатка финансовых средств нам 

необходимо максимально рачительно использовать внутренние ресурсы и 

возможности, вести работу по привлечению финансирования из областного и 

федерального бюджетов, использовать возможности международных и 

внешнеэкономических связей для реализации мероприятий социально-

экономического развития района. Я уверен и много раз в этом убеждался на 

практике, что мы обладаем значительным потенциалом для стабильного и 

уверенного движения вперёд в экономике и социальной сфере, для 

дальнейшего повышения уровня и качества жизни населения нашего района. 

Жизнь показывает, что в районе живут и работают активные люди, 

неравнодушные к проблемам родного края. И я благодарен всем им за 



внимание, с которым Вы относитесь к нашей работе, помогаете выявить 

недостатки, улучшить качество оказываемых государственных и 

муниципальных услуг и общую жизнь жителей Шекснинского района. 

Надеюсь что и впредь отношения Администрации района с 

законодательной властью, организациями и гражданами района будут 

складываться конструктивно, с пользой для всех слоев общества. Уверен, что 

совместными усилиями мы можем достигнуть многого и качественно решить 

все возлагаемые на органы местного самоуправления задачи. Поэтому я 

рассчитываю на дальнейшую поддержку и инициативу депутатов 

Представительного Собрания, глав поселений и всего населения в 

обновлении всех сторон жизни района, а также солидарную ответственность 

за то, каким будет наш район сегодня и завтра. 

2015 год будет непростым и в политическом плане. В течение года 

часть сельских поселений объединятся и в сентябре 2015 года нам предстоит 

провести выборы глав сельских поселений Угольское, Евшовское. Считаю, 

что наша совместная работа с населением, с нашими избирателями по 

информированию о текущем состоянии дел и перспективах дальнейшего 

развития поможет нашим гражданам прийти на избирательные участки и 

сделать достойный и правильный выбор в пользу будущего развития района 

и улучшения качества жизни населения. 

Задачи перед нами стоят важные и сложные. Но я уверен, что вместе 

мы огромная сила и сможем добиться намеченных целей! 

 


